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Úvod

Problematika motivace je v současné době velice rozsáhlá. A právě z tohoto důvodu je

tato bakalářská práce zaměřena na analýzu motivačního programu v podniku BOS

Automotive Products, s. r. o. Aby podnik dosáhl svých cílů, je potřebné, aby si správně

sestavil motivační program, který bude vyhovovat všem. Správně motivovaní

zaměstnanci jsou pro firmu velice potřební a jistě přínosní.

Ve zkratce řečeno, zaměstnanec, který není motivován, nebude dosahovat tak dobrých

výsledků, jako zaměstnanci, kteří motivovaní jsou. Lidé, kteří jsou špatně motivování,

ba dokonce jsou nemotivovaní, nemají k práci kladný vztah a nemají potřebu dosahovat

dobrých výsledků.

Práce je rozdělena do celkem devíti kapitol. Kapitola první pojednává o základních

pojmech, vztahujících se k tématu bakalářské práce. Jsou zde vysvětleny základní

pojmy, jako jsou motivace, motivy, stimulace, stimuly a jak motivace souvisí

s výkonem zaměstnance. Tato kapitola se i krátce opírá o motivaci pracovní a její

motivy.

Druhá kapitola nese název „Společnost BOS Automotive Products CZ, s. r. o.“ a zabývá

se popisem této společnosti. V této kapitole jsou stručně popsány obecné informace o

firmě (tzn. právní forma, sídlo, pobočky, aj.). Velký zřetel je brán přímo na pobočku

v Klášterci nad Ohří, na níž je tato práce zaměřena. Aby byl podnik co nejvíce

přiblížen, je zde vytvořena SWOT analýza podniku, po které následuje stručný popis

SWOT analýzy.

Třetí kapitola „Personální procesy“ popisuje vybrané personální procesy ve firmě

BOS. Byly vybrány celkem 4 personální procesy - získávání pracovníků, výběr

pracovníků, přijímání a adaptace zaměstnanců a propouštění pracovníků.

Ve čtvrté kapitole se konečně dostane na motivační program organizace. Motivační

program je rozdělen na nepeněžní a peněžní odměny. Každá podkapitola je celkem

obsáhle popsána a ke každému benefitu jsou vyjádřeny celkově náklady s možností

porovnání za rok 2011. Nejobsáhlejší podkapitola je však „Peněžní odměny“, neboť

peníze patří k nejvíce motivačním faktorům.

Po čtvrté kapitole následuje kapitola, která se zabývá samotným vyhodnocením

motivačního programu. Vyhodnocení probíhalo na základě dotazníků rozdaných
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pracovníkům s dělnickou profesí a technickohospodářským pracovníkům. Dále pak

autorka vytvořila SWOT analýzu motivačního programu a následovalo celkové

zhodnocení.

Díky slabým stránkám motivačního programu mohla autorka vytvořit návrhy pro

posílení motivace, což je cíl této práce. Kapitola 7 vyjadřuje náklady, které by byly

potřebné pro uskutečnění návrhů, jež jsou popsány v kapitole šesté. Zda jsou návrhy

efektivní, popisuje kapitola osmá s názvem „Posouzení efektivnosti návrhu pro posílení

motivace“.

V závěru, tedy v kapitole 9. jsou připomenuty cíle bakalářské práce, popsány postupy

řešení těchto cílů a následné zhodnocení, zda bylo řádně cíle dosáhnuto.
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Metodika práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit na základě dotazníkového šetření, jak jsou

zaměstnanci ve firmě motivovaní a jak k této motivaci přispívá motivační program

společnosti BOS Automotive Products CZ, s. r. o., případně navrhnout opatření pro

posílení motivace zaměstnanců a následně posoudit ekonomickou efektivnost tohoto

návrhu. Zda jsou zaměstnanci motivovaní a do jaké míry v dané společnosti, se posoudí

na základě dotazníkového šetření, dle něhož bude následně vytvořena analýza silných a

slabých stránek. Zhodnocení dotazníkového šetření slouží jako podklad pro návrh pro

posílení motivace zaměstnanců.

Podklady pro zpracování první kapitoly jsou získány ze základní literatury, která je

uvedena na konci bakalářské práce.

Základní informace o společnosti jsou čerpány z výroční zprávy z roku 2011,

publikované na internetové stránce Obchodního rejstříku. Informace potřebné ke

zpracování kapitol „Personální procesy“ a „Motivační program BOS Automotive

Products CZ, s. r. o.“ jsou získány od vedení personálního oddělení. Náklady

vynaložené firmou na motivační program byly k dispozici od pracovníků v účtárně.
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1. Vysvětlení základních pojmů vztahujících se k tématu BP

1.1 Motivace a motivy

Díky tomu, jak jsou lidé odlišní, je problematika motivace poměrně složitá. Každého

jedince motivuje něco jiného, protože všichni mají různé potřeby, jinak stanovené cíle a

používají různé metody k dosažení vytyčených cílů. Je tedy jasné, že jeden přístup

k motivování lidí nebude vyhovovat všem.

Motivaci každý definuje trochu jinak.

„Motivaci lidské činnosti, tedy motivaci všech aktivit člověka, včetně konkrétních forem

jeho pracovního jednání, chápeme jako jednu ze základní osobnostních substruktur,

současně však i jako podstatnou součást dynamiky osobnosti.“ (Bedrnová a Nový a

kol., 2007, s. 362)

„Motivaci lze charakterizovat jako soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly

činnosti člověka, které usměrňují jeho jednání.“(Kociánová, 2010, s. 22)

„Každé cílevědomé jednání člověka je jednáním motivovaným. Motivaci člověka tvoří

vnitřní hnací síly, které usměrňují jeho jednání a prožívání“ (Mayerová a Růžička,

2000, s. 110)

Klíčovým pojmem motivační teorie je motiv. Motiv představuje určitý vnitřní popud.

Motiv se dá chápat jako podnět, který podněcuje určitou aktivitu jedince. (Bedrnová a

Nový a kol., 2007)

Motivy v člověku působí tak dlouho, dokud není dosaženo vytyčeného cíle. Tyto

motivy se nazývají motivy cílovými. Pak také ale existují motivy, které se projevují

jako zájem o nějakou oblast, např. o ekonomiku. Těmto motivům se říká motivy

instrumentální. (Bedrnová a Nový a kol., 2007)

V lidské psychice ale nepůsobí jen jeden motiv. Současně jich působí celá řada. Tyto

současně působící motivy mohou být shodné, ale také úplně rozdílné. Pokud jsou

motivy rozdílné, záleží na jedinci, jakým směrem se vydá (co je pro něj prioritou).

„Obecně však platí, že motivy orientované stejně, resp. podobným směrem se vzájemně

posilují (jakoby sčítají), a tím podporují vznik a průběh motivované činnost, naopak

motivy protikladné se mohou vzájemně oslabovat a tak motivovanou činnost narušovat,
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za určitých (krajních) podmínek dokonce znemožňovat.“ (Bedrnová a Nový a kol.,

2007, s. 364)

Tím, že jsou lidé různí, se liší samozřejmě i motivy. Pro někoho je největší motivací

osobní postavení, pohodlí, jistota zaměstnání a mnoho dalších. Samozřejmě pro většinu

pracovníků patří mezi nejsilnější motivační faktor peníze. Toto ale neplatí pro všechny a

je chybou, pokud si to vedoucí pracovník myslí. Právě pro hodně lidí je největší

motivací spokojenost v práci. Protože pokud jedince práce nebaví, popř. jsou z ní přímo

nešťastný, je mu jedno, zda si vydělá 50.000,- Kč za měsíc nebo ne. Z výdělku nebude

mít radost. Ale pokud si najde zaměstnání, které mu bude vyhovovat a je s pracovní

náplní spokojen, bude mít i z 13.000,- Kč/měsíc radost. Pokud si člověk najde

zaměstnání, se kterým bude maximálně spokojen a ještě si vydělá dost peněz, je to

naprosto ideální.

1.1.1 Pracovní motivace a motivy

V pracovním procesu je motivace velice důležitá, protože se projevuje převážně na

výsledcích. Pokud chce nadřízený pracovníka své zaměstnance motivovat, měl by dobře

znát jejich potřeby, cíle, přání, apod.

„Motivaci pracovního jednání tvoří ty psychické stavy a procesy člověka, které jej

vedou k tomu, že práci přijímá jako společenskou skutečnost, orientuje se na její

přiměřené zvládnutí a zaujímá k ní určité osobní hodnotící stanovisko. Motivace

pracovního jednání vyjadřuje celkový přístup člověka k pracovním úkolům, jeho

pracovní ochotu.“ (Mayerová, 1994, s. 125)

Pro dobré fungování motivace v pracovním procesu je důležité, aby pracovník cítil, že


[…]


Předem děkuji za vyplnění.

Kučerová Kateřina

Vybranou odpověď zakroužkujte.

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Vaše věková kategorie:

a) 18 - 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 let a více

3. Vaše dosažené vzdělání:

a) základní

b) středoškolské bez maturity (vyučení)

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší

e) vysokoškolské

4. Vaše pracovní zařazení:

a) technicko – hospodářský pracovník

b) dělník

5. Jste spokojen/a s náplní Vaší práce?

a) určitě spokojen/a

b) spíše spokojen/a

c) spíše nespokojen/a

d) určitě nespokojen/a

e)je mi to jedno

Při odpovědi c) a d) napište, prosím, důvod:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………

6. Představuje pro Vás náplň práce stres?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

7. Jsou pro Vás pracovní vztahy na pracovišti příjemné?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) je mi to jedno

Při odpovědi c) a d) napište, prosím, důvod:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………

8. S peněžní odměnou za Vaši práci jste spokojen/a:

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) je mi to jedno

9. Co pro Vás znamená motivace?

a) je pro mne důležitá

b) nemá pro mne na pracovišti význam

c) je pro mne zbytečná

10. Cítíte se být dostatečně motivováni k práci?

a) ano

b) ne

11. Motivuje Vás odpovědnost za vykonanou práci?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

12. Je Vaše pracovní nasazení vyšší při vidině vysoké odměny za odvedenou práci?

a)určitě ano

b)spíše ano

c)spíše ne

d)určitě ne

13. Musí Vás osobně Vaši nadřízení do práce pobízet, nutit, kontrolovat?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

14. Jsou Vám dostatečně známy cíle a poslání Vaší organizace?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

15. Máte dostatek volnosti a příležitostí k samostatnému rozhodování?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

16. Co je pro Vás na Vaši práci nejdůležitější? (můžete zaškrtnout více možností)

a) možnost seberealizace

b) blízkost k bydlišti

c) finanční zabezpečení

d) kontakt s lidmi

e) jiné (jaké?):

……………………………………………………………………………………………

……………………………………….

17. Co Vás nejvíce motivuje k práci?

Hodnocení: 1 – méně motivující, 2 – motivující, 3 – nejvíc motivující

Plat/ mzda

Finanční odměna, prémie

Jistota zaměstnání

Pochvala od nadřízeného

Služební automobil, mobil, notebook, …

Vztahy na pracovišti

Možnost vzdělávání

Příspěvek na stravování

Firemní akce

Odpovědnost za práci

Možnost seberealizace

Pokud Vám zde chybí nějaký faktor, prosím doplňte a dopište stupeň hodnocení:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS 

Vyplněný dotazník, prosím odevzdejte na personální oddělení do 18. ledna 2013.

Abstrakt

KUČEROVÁ, K. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářské práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2013

Klíčová slova: motivace, motiv, stimulace, stimul, motivační program

Bakalářská práce na téma „Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku“ pojednává o motivaci zaměstnanců a motivačním programu firmy BOS

Automotive Products CZ, s. r. o. Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit, jak

jsou zaměstnanci ve firmě motivovaní a jak k této motivaci přispívá motivační program

společnosti, případně navrhnout opatření pro posílení motivace zaměstnanců a následně

posoudit ekonomickou efektivnost návrhu.

První kapitola vymezuje základní pojmy, vztahující se k tématu bakalářské práce. Druhá

kapitola stručně shrnuje údaje o firmě. Třetí kapitola teoreticky popisuje stávající

motivační program organizace a následující kapitoly na motivační program navazují.

V práci je prováděno dotazníkové šetření, na jehož základě jsou vyvozeny výsledky a

navržena opatření pro posílení motivace zaměstnanců. Pro jednotlivá opatření jsou

následně vypočítány náklady, které jsou v závěrečné části ekonomicky zhodnoceny.
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This bachelor thesis „Economic assessment of benefits in a company motivational

programme“ deals with employees motivation and motivational programme in BOS

Automotive Products CZ, s. r. o. The aim of this thesis is to evaluate how the employees

are motivated in the company and how motivation programme contributes to the

motivation in the company, in case of need to propose suitable tools for motivation

reinforcement and to assess the economic efficiency of the proposal.

The first chapter defines the basic notions related to the theme of this thesis. The second

chapter briefly summarizes basic facts about the company. The third chapter describes

current motivational programme of the company. The subsequent chapters refer to the

motivational programme and they elaborate the topic further. There was a survey

provided in this work. It served as the resource for conclusions and results. On the basis

of these results I proposed convenient measures for employees motivation

reinforcement. I calculated costs for each measure, these are evaluated from the

economic point of view in the final part of this work.