zpracování bakalářské práce rovněž prokázala znalost odborné literatury vztahující se k tématu. Bakalářská práce se může stát dobrou inspirací pro další podniky obdobného zaměření, které usilují o efektivní a výkonné orientované motivování svých zaměstnanců.

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Kateřina KUČEROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhru v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:**
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručně zůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka si zvolila náročná téma, při jehož zpracování uplatnila tvůrčí přístup. Ten je založen na analýze současného systému motivování zaměstnanců podniku BOS Automative Productis CZ prostřednictvím podrobného dotazníkového šetření. Autorka vytváří motivační program, který je výkonné orientovaný, neboť dosahování jednotlivých benefitů je provázáno s růstem pracovní výkonnosti. Návrh motivačního programu doplňuje o kalkulace nákladů a hodnocení ekonomické efektivnosti navrhovaných opatření, čímž bakalářská práce získává ekonomický rozměr. Studentka při

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Představte státní zkušební komisi návrh motivačního programu a obhájte ekonomickou efektivnost navrhovaných opatření.

*P. P.*

V Plzni, dne 17. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 330 11 Plzeň
*Štebla Štefa & Růžičková, Štefa*

Metodické poznámky:
<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste začala do Portálu ZČU a odtvádněte níže při odtvádnění klasifikačního stupně.
<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
<sup>3</sup> Stručně zůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odtvádněte zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).